

**N11-101**  
**November-2014**  
**LL.B., Sem.-III**  
**204 : Administrative Law**  
**(New Course)**

**Time : 3 Hours]****[Max. Marks : 100]**

સૂચના : દરેક પ્રેશન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. પ્રો. ડાયસી દ્વારા પ્રસ્થાપિત “કાયદાનાં શાસન”નાં સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરી, તેનું ભારતમાં અમલીકરણ સમજાવો.

અથવા

પ્રત્યાયુક્ત વિધિનિર્માણ ઉપર ન્યાયિક અને સંસદીય નિયંત્રણ વિસ્તૃતમાં સમજાવો.

2. “બીજાને સાંભળો” (Audi Alteram Partem) નાં સિદ્ધાંતની નિર્ણિત કેસો સાથે ચર્ચા કરો.

અથવા

વહીવટી ન્યાયપંચો શું છે ? તેનાં સ્વરૂપ અને લાક્ષણિકતાઓની ચર્ચા કરો. એલ. ચંદ્રકુમાર વિ. ભારત સરકારના ચુકાદા બાદ વહીવટી ન્યાયપંચોની સ્થિતિ સમજાવો.

3. સત્તા વિભાજનનો સિદ્ધાંત વિસ્તૃતમાં સમજાવો. શું ભારતમાં આ સિદ્ધાંત સંપૂર્ણપણે સ્વીકૃત છે ? ઉદાહરણો સાથે સમજાવો.

અથવા

ભારતનાં બંધારણનાં અનુચ્છેદ 226 અન્વયે વડી અદાલતની રીટની સત્તાઓ સમજાવો. આ સત્તાઓ સર્વોચ્ચ અદાલતની અનુચ્છેદ 32 અન્વયેની સત્તાઓથી કઈ રીતે અલગ છે ?

4. રાજ્યની અપકૃત્યજન્ય જવાબદારીઓ વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

વહીવટી કાયદાનું સ્વરૂપ, વ્યાપ અને ઉદ્ભવસ્થાનો સમજાવો. તેનાં ભારતમાં વિકાસનું વર્ણન કરો.

5. નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણાં જવાબ આપો :

- (1) જાહેર નિગમો
- (2) ઉપ-પ્રત્યાયોજન
- (3) સર્વોચ્ચ અદાલતની અપીલની હકૂમતો
- (4) શરતી વિધિવિધાન
- (5) બંદી પ્રત્યક્ષીકરણની રીટ
- (6) ઓમબ્રર્ઝમેન

Seat No. : \_\_\_\_\_

**N11-101**  
**November-2014**  
**LL.B., Sem.-III**  
**204 : Administrative Law**  
**(New Course)**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100]**

**Instruction : Each question carries equal marks.**

1. Discuss in detail the principle of Rule of Law propounded by Prof. Dicey along with its implementation in India.

**OR**

Explain in detail the judicial and legislative control over the Delegated Legislation.

2. Discuss the principle of '*Audi Alteram Partem* (Here the other side) with decided cases.

**OR**

What do you mean by Administrative Tribunals ? Discuss its nature and characteristics. Explain the position of Administrative Tribunals after the decision of L. Chandrakumar V. Union of India.

3. Explain in detail the doctrine of Separation of Power. Whether this doctrine is fully excepted in India ? Explain with illustrations.

**OR**

Explain the power of High Court to issue writs under Article 226 of the Constitution of India. How these powers differ from that of the Supreme Court under Article 32 ?

4. Explain in detail the Tortious Liabilities of the State.

**OR**

Explain the nature, scope and sources of Administrative Law. Describe its growth in India.

5. Answer any three from the following :

- (1) Public Corporations
- (2) Sub-delegation
- (3) Appellate Jurisdiction of the Supreme Court
- (4) Conditional Legislations
- (5) Writ of Habeas Corpus
- (6) Ombudsman